
50  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598 Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 983/2023 – ARCON-PA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo 
Eletrônico nº 2023/1254267 – ARCON – GTT. RESOLVE: I – CONCEDER:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5045363/1 Eliane Rocha De La Osa Cabeza 29/01/2022 – 28/01/2023 02/01/2024 a 31/01/2024

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1005308
PORTARIA Nº 982/2023 – ARCON-PA, 06 DE NOVEMBRO DE 2023. 
O Diretor-Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDERANDO Processo 
Eletrônico nº 2023/1253401 – ARCON – GDP; RESOLVE: I – CONCEDER:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5952256/1 Antonia Adriele Rabelo do Nasci-
mento de Sousa 10/12/2022 – 09/12/2023 08/01/2024 a 22/01/2024

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO/Diretor-Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 1005322

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 405 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
CONSIDERANDO, o processo nº 20231051100
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora JOSIANE SILVA DE ABREU, Matrícu-
la 5893620/1, ocupante do cargo de motorista, no período de (06/11/23 a 
04/01/24) (60 dias), correspondentes ao triênio 2011/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1005511

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 407 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/1255169;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor MAXWELL HENRIQUE SOUZA DE SOUSA, matrícula 
nº 5960163/ 3, ocupante do cargo de Supervisor, para responder pelo 
cargo de Chefe de Gabinete, no período de 31/10/2023 a 14/11/2023, em 
virtude da titular, ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 5932325/ 
3, ter sido designada a responder pela Diretoria de Desenvolvimento Agro-
pecuário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1005542
PORTARIA Nº 406 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/1255111;

R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA ROSA FERREIRA OLIVEIRA, matrícula nº 
5932325/ 3, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, para responder 
pelo cargo de Diretor de Desenvolvimento Agropecuário, no período de 
31/10/2023 a 14/11/2023, em virtude do titular, JOÃO CARLOS LEÂO RA-
MOS, matrícula nº 5815398/10, ter sido designado a responder pela Dire-
toria Administrativa e Financeira.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1005538
PORTARIA Nº 404 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de fevereiro de 2023, publicado no Diário Oficial n° 
35.276 de 02 de fevereiro de 2023;
Considerando o processo nº 2023/1255087;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor, JOÃO CARLOS LEÂO RAMOS, matrícula nº 
5815398/10, ocupante do cargo de Diretor de Desenvolvimento Agrope-
cuário, para responder pelo cargo de Diretor Administrativo e Financeiro 
- DAFI, no período de 31/10/2023 a 14/11/2023, em virtude de férias do 
titular MÁRCIO MARCELO TRINDADE DE SOUZA, matrícula nº 55588554/6.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GIOVANNI CORREA QUEIROZ
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca

Protocolo: 1005533

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1040/2023 DE 06/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Williams Beckmann da Silva Pinheiro-MATRÍ-
CULA: 5931548/3-CARGO/FUNÇÃO: Assessor Setorial-ORIGEM: Belém /
PA-DESTINO A: MEDICILANDIA
Objetivo: Acompanhar e assessorar a Secretaria Adjunta no evento CACAU-
FEST NO MUNICIPIO DE MEDICILANDIA -PERÍODO: 07/11 a 12/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1005552
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1043/2023	 06/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINNCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O/A SERVIDOR (A): Diego Marco de Carvalho Costa-OCUPAN-
TE DO CARGO/FUNÇÃO: Coordenador-MATRICULA: 8401535/1-ORIGEM: 
Belém/PA-DESTINO: Capanema/ PA-
Objetivo: Visita Técnica e Fiscalização da Regional.
PERÍODO: 09 A 10/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1005576
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1042/2023	 DE 06/11/2023
 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA  DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: Ulysses Cabette Nooblath-CARGO/FUNÇÃO: Coorde-
nador-MATRÍCULA: 5951092-ORIGEM: Belém/PA.-DESTINO: CAPANEMA /PA-
Objetivo: Acompanhar o Coordenador da Regionais na visita Técnica e Fis-
calização da Regional
PERÍODO: 09 A 10/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1005567
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 1041/2023 DE  06/11/2023
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992
ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DA SECRETARIA DE ESTA-
DO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUARIO E DA PESCA NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS.
RESOLVE:
AUTORIZAR O SERVIDOR: MARIA DE FÁTIMA NOGUEIRA BENTO-MATRÍ-
CULA: 11134-1. -CARGO/FUNÇÃO: Assistente Administrativo-ORIGEM: 
Belém /PA-DESTINO A:  Castanhal/PA
Objetivo: Acompanhar o Coordenador das Regionais na visita Técnica e 
Fiscalização da Regional e UAGRO-PERÍODO: 08/11/2023.
ORDENADOR DE DESPESA
João Carlos Leão Ramos

Protocolo: 1005563


